
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 786- PÁGINA 1– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 30 DE MAIO DE 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
Portaria nº 239/2023. 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. ANTONIO ELIO PEREIRA DA SILVA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 031794072006-0, 
SSP/MA, CPF 003.315.322-12, para exercer o cargo de 
COORDENADOR DA EDUCAÇÃO do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de maio de 
2023. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, em 30 de maio de 2023. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
PORTARIA Nº 240, 30 de maio de 2023. 
 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar o servidor (a) FRANCISCO SALES CARVALHO 
DA SILVA, que exercia o Cargo de SECRETARIO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE, lotado (o) na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 25 de maio de 
2023. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 30 de maio de 2023. 
 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 786- PÁGINA 2– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 30 DE MAIO DE 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO: 156/2023 PROCESSO Nº 033/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 007/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e ARAMOVEIS 
INFORMATICA LTDA, C.N.P.J: 09.131.885/0001-32 OBJETO O 
presente contrato tem por objeto a formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada na manutenção preventivae corretiva de 
computadores e instalação de programas de informática para 
atender as necessidades das diversas secretarias municipais de 
Governador Newton Bello/MA. Conforme, proposta apresentada 
pela CONTRATADA VALOR: R$ 80.263,00 (oitenta mil e 
duzentos e sessenta e três reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
Conforme ordem de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Cicero Alves Pereira Arraiz - 
Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento 
e Gestão. Ordenador de Despesa, Contratante ARAMOVEIS 
INFORMATICA LTDA, por Sergio dos Santos Araújo, CPF nº 
345.626.053-91 Contratado, TRANSCRIÇÃO: Transcrito em 
Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello – MA, terá 
vigência de 30/05/2023 a 31/12/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 157/2023 PROCESSO Nº 033/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 007/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e ARAMOVEIS 
INFORMATICA LTDA, C.N.P.J: 09.131.885/0001-32 OBJETO O 
presente contrato tem por objeto a formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada na manutenção preventivae corretiva de 
computadores e instalação de programas de informática para 
atender as necessidades das diversas secretarias municipais de 
Governador Newton Bello/MA. Conforme, proposta apresentada 
pela CONTRATADA VALOR: R$ 20.616,00 (vinte mil e 
seiscentos e dezesseis reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
Conforme ordem de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Aldenice Pereira De Sousa - 
Secretaria Municipal de Assistência Social. Ordenador de 
Despesa, Contratante ARAMOVEIS INFORMATICA LTDA, por 
Sergio dos Santos Araújo, CPF nº 345.626.053-91 Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 30/05/2023 a 
31/12/2023. 

___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 158/2023 PROCESSO Nº 033/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 007/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e ARAMOVEIS 
INFORMATICA LTDA, C.N.P.J: 09.131.885/0001-32 OBJETO O 
presente contrato tem por objeto a formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada na manutenção preventivae corretiva de 
computadores e instalação de programas de informática para 
atender as necessidades das diversas secretarias municipais de 
Governador Newton Bello/MA. Conforme, proposta apresentada 
pela CONTRATADA VALOR: R$ 200.418,00  (duzentos mil e 
quatrocentos e dezoito reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
Conforme ordem de Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. SIGNATÁRIOS: Joselia Prazeres De Sena - 
Secretaria Municipal de Educação. Ordenador de Despesa, 
Contratante ARAMOVEIS INFORMATICA LTDA, por Sergio dos 
Santos Araújo, CPF nº 345.626.053-91 Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello – MA, terá vigência de 30/05/2023 a 
31/12/2023. 
___________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO: 159/2023 PROCESSO Nº 033/2023 
PREGÃO ELETRNICO Nº: 007/2023. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e ARAMOVEIS 
INFORMATICA LTDA, C.N.P.J: 09.131.885/0001-32 OBJETO O 
presente contrato tem por objeto a formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada na manutenção preventivae corretiva de 
computadores e instalação de programas de informática para 
atender as necessidades das diversas secretarias municipais de 
Governador Newton Bello/MA. Conforme, proposta apresentada 
pela CONTRATADA VALOR: R$ 100.066,00  (cem mil e sessenta 
e seis reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme ordem de 
Fornecimento. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
SIGNATÁRIOS: Epitácio De Carvalho Souza - Secretaria 
Municipal de Saúde. Ordenador de Despesa, Contratante 
ARAMOVEIS INFORMATICA LTDA, por Sergio dos Santos 
Araújo, CPF nº 345.626.053-91 Contratado, TRANSCRIÇÃO: 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton 
Bello – MA, terá vigência de 30/05/2023 a 31/12/2023. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 

CONTRATOS 
 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 786- PÁGINA 3– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 30 DE MAIO DE 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 


		2023-05-30T20:33:50-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




